
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33759 Quinta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 4247/2018 – CG/DG, DE 12/12/2018.
Dispõe sobre o Guia Prático de Processo Administrativo Discipli-
nar e Sindicância da Corregedoria do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará e dá outras providências.
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ-DETRAN/PA, no uso de suas competências que lhe são 
conferidas pelo artigo 57, IV do Regimento Interno desta Au-
tarquia.
CONSIDERANDO a necessidade de melhor orientar os servidores 
que compõem as comissões de processos disciplinares;
CONSIDERANDO a necessidade de padronização dos procedi-
mentos de apuração de faltas funcionais cometidas por servido-
res do DETRAN/PA;
R E S O L V E:
Art. 1° Aprovar o Guia Prático de Processo Administrativo Disci-
plinar e Sindicância da Corregedoria do DETRAN.
Art. 2º Deterrminar que a Diretoria de Tecnologia e Informática-
-DTI disponibilize o Guia Prático no link da Corregedoria no sítio 
eletrônico do DETRAN/PA.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, de dezembro de 2018.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

ERRATA DE PORTARIA
Na PORTARIA Nº 254/2018-DGD/2018-DIVERSOS, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado n° 33.728, de 26.10.2018, referente 
a penalidade minorada de SUSPENSÃO aplicada ao servidor 
Marcelo Farias de Rodrigues.
Onde se lê:
MARCELO FARIAS DE RODRUGUES;
Leia-se:
MARCELO DE FARIAS RODRIGUES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 286/2018 – CGD/PAD PORTARIAS 
DIVERSAS BELÉM, 29 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e CONSIDE-
RANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou pro-
cesso disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 10/2018 - Comis-
são de Processo Administrativo Disciplinar, de 29.11.18, subs-
crito pela Presidente da Comissão Gesilene Fernandes Tavares, 
na qual solicita e justifi ca a necessidade de novo prazo para a 
realização de atos processantes, conforme o artigo 208, da lei 
5.810/94, e posteriormente a conclusão do Processo Administra-
tivo Disciplinar nº 2015/259490 e 2015/288186.
R E S O L V E: I – PRORROGAR a Comissão composta pelas 
servidoras GESILENE FERNANDES TAVARES, Assistente de 
Trânsito, matrícula nº 80845534/1, IVANNA ANTUNES GURGEL, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57175607/1 e ISABELLA 
MARIA NUNES MESQUITA, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
nº 57175514/1, para, sob a presidência da primeira, dar 
continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão Processante 
instituída pela PORTARIA Nº 21/2018-CGD/PAD, de 28/09/2018, 
publicada no DOE nº 33712, Edição de 02/10/2018.
II – ESTABELECER o prazo de 60 (trinta) dias, contados a partir 
de 01 de dezembro de 2018.
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coorde-
nadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as providências 
para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FABIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Geral – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 4284/2017-DG/CGP
PORTARIA Nº 4246/2018/DG/DHCRV, DE 12/12/2018.
Dispõe sobre a reativação e prorrogação do prazo para conclusão 
dos processos de Primeira Habilitação vencidos no período de 10 
de dezembro de 2018 a 14 de dezembro de 2018 e dá outras 
providências.
A DIREÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARA – DETRAN/PA, no uso das atribuições que lhe foram confe-
ridas pelo art. 22, X, da lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, 
que institui o Código de Trânsito Brasileiro;

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 140 a 160 da Lei nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro – CTB;
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 429 do DENATRAN, 
de 2 de maio de 2011; e
CONSIDERANDO o disposto na Portaria n° 4074 DETRAN/PA , de 
03 de dezembro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º Os processos para obtenção da Primeira Habilitação sob 
domínio do Estado do Pará que tiveram o prazo vencido, no perí-
odo de 10 de dezembro de 2018 a 14 de dezembro de 2018 por 
estarem com exames de prática de direção veicular pendentes e 
que não realizaram os exames durante o período acima, na uni-
dade Belém e Região Metropolitana, terão a validade prorrogada 
até 21 de dezembro de 2018 a fi m de permitir a realização dos 
exames requeridos e com vista a concluir os processos de Pri-
meira Habilitação e consequentemente emissão de cédula.
Art. 2º Os processos para obtenção da Primeira Habilitação que 
tiveram seus prazos dilatados e não concluídos por desídia do 
candidato durante a vigência desta Portaria serão devidamente 
cancelados, sendo vedada nova dilatação de prazo.
Art. 3º As dúvidas ocorridas por ocasião do cadastramento dos 
exames práticos por parte dos examinadores de trânsito, serão 
respondidas pela Coordenadoria de Habilitação de Condutores e/
ou Gerência de Exames Teóricos e Práticos.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação,revogando-se às disposições em contrário.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 392872
PORTARIA Nº 4243/2018-DG/CGP, DE 11/12/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a senhora Cynthia das Graças Santos Bit-
tencourt, matrícula 57193731/3, do Cargo em Comissão, DAS-
04, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/01/2019.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4227/2018-DAF/CGP, DE 07/12/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 
634/2018-GPAV, datado de 21/11/2018, protocolado sob o nº 
2018/521000,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3600/2018-DAF/CGP, o período con-
cessivo de FÉRIAS da servidora Ana Lúcia Rodrigues Chaves, 
Agente Administrativo, matrícula 5141176/1, lotada na Gerência 
do Posto Avançado, onde se lê de 17/12/2018 a 15/01/2019, 
leia-se de 03/12/2018 a 01/01/2019, referentes ao exercício 
01.08.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 392933
PORTARIA Nº 4233/2018-DAF/CGP, DE 11/12/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3600/2018-DAF/CGP, o período concessi-
vo de FÉRIAS do servidor IRANILDO NAZARENO SOUSA, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3263304/1, lotado na Gerência de Registro e 
Movimentação de Pessoas, onde se lê no período de 15/12/2018 
a 13/01/2019, leia-se no período de 17/12/2018 a 15/01/2019, 
referentes ao exercício 25.10.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4232/2018-DAF/CGP, DE 11/12/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3814/2018-DAF/CGP, o período conces-
sivo de FÉRIAS da servidora PRISCYLA ROMAN VIEIRA, Agen-
te de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200275/1, lotada 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capi-
tal, onde se lê no período de 02/01 a 31/01/2018, leia-se no 
período de 02/01/2019 a 31/01/2019, referentes ao exercício 
21.07.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4231/2018-DAF/CGP, DE 11/12/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3814/2018-DAF/CGP, o período conces-
sivo de FÉRIAS da servidora leILA MARIA DO CARMO DOS SAN-
TOS, Gerente de Integração Educacional, matrícula 5493676/2, 
lotada na Coordenadoria de Educação de Trânsito, onde se lê no 
período de 02/01 a 31/02/2019, leia-se no período de 02/01 a 
31/01/2019, referentes ao exercício 09.08.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº4230/2018-DAF/CGP, de 11/12/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3814/2018-DAF/CGP, o período aquisitivo 
de FÉRIAS do servidor LUIZ ALBERTO BARRETO NEPOMUCENO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54191079/2, lotado na Procu-
radoria Jurídica, para o exercício de 09.03.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4250/2018-DG/CGP, DE 12/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CLÉSIO GUIMARÃES DE LIMA, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57175596/1, para responder pela Gerência 
da CIRETRAN “B” de Almeirim, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/12/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4249/2018-DG/CGP, DE 12/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Celiane Toscano Góes, do Cargo em Co-
missão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de Almeirim.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/12/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4248/2018-DAF/CGP, DE 12/12/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 44022 
de 29/11/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor OSVALDO SIMÕES CARVALHO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula 3266273/1, lotado na Gerência de 
Obras e Serviços de Engenharia, trinta (30) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 08/10 a 06/11/2018, con-
forme Laudo Médico nº 44022 de 29/11/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/10/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 392991

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 113/2018

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão da Ata de Registro de 
Preços nº 013/2018 - Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa LIDER ENGENHA-
RIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 14.127.864/0001-83.
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente pregão consiste 
na contratação de empresa para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREDIAL, PREVENTIVA E CORRETIVA, COM O 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS NECESSÁRIOS, visando execu-
ção de atividades de manutenção, reforma e reparos de insta-
lações prediais, elétricas, hidráulicas, telefonia, lógica, pintura 
e cobertura para atender as necessidades do Departamento de 
Trânsito do Pará - DETRAN.
VALOR DO CONTRATO: O valor do presente Termo de Contrato é 
de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Função: 06 – Segurança Públi-
ca; Subfunção: 125 – Normatização e Fiscalização; Programa: 
7561 – Adequação de Unidades do Detran; Elemento de Des-
pesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 


